33 33 28 27 25 8 2

-22

Durata  media del CCN
31/12/2014

46

Attraverso un’analisi dinamica, riguardo agli ultimi tre esercizi, tra le imprese che

hanno subito una drastica riduzione del rendimento per gli azionisti troviamo

PetroBras (-188%), Vale (-58%) e Ambev (-45%)17, mentre una riduzione attenuata si

è avuta per Tractebel (-9%) e Souza Cruz (-4%). Viceversa, un trend positivo del ROE

è stato riscontrato per BRF (+130%) e JBS (+122%). Comunque si riscontra

un’elevata volatilità del ROE delle imprese brasiliane negli ultimi tre esercizi.

Se spostiamo la nostra analisi dal ROE “lordo” ad un ROE normalizzato, escludendo

quindi gli effetti della tassazione e della gestione straordinaria, lo scenario non

cambia per la maggior parte delle imprese in esame. Tuttavia un cambiamento del

trend in positivo si ha per Souza Cruz (dal -4% al +7%), ed in negativo per CCR (dal

+5% al -11%.

Tra le determinanti del ROE, possiamo ricavare il ROI (return on Investments), che

va a misurare la redditività del capitale investito tramite la gestione operativa,

escludendo così la parte straordinaria e finanziaria.

17 Per Ambev la variazione percentuale del ROE riguarda solo gli esercizi 2013 e 2014

Compagnia ROE % ROE % ROE % Δ % ROE n % ROE n % ROE n % Δ %

31/12/2014 31/12/2013 31/12/2012 31/12/2014 31/12/2013 31/12/2012
Ambev 27,53 50,44 n.a. -45% 32,92 31,37 n.a. 5%
PetroBras -6,54 6,79 6,25 -188% -8,31 8,06 8,03 -203%
BRF 14,65 7,26 5,68 130% 15,85 8,25 5,61 92%
Vale 1,08 0,83 6,90 -58% 2,76 11,15 5,15 -75%
JBS 8,35 4,16 3,42 122% 16,35 7,67 6,45 113%
Souza Cruz 69,18 61,33 73,86 -4% 97,91 91,15 100,86 7%
CCR 37,70 39,77 36,14 5% 53,61 60,02 55,19 -11%
Sabesb 17,18 12,10 16,14 17% 21,71 16,32 23,68 33%
WEG 19,52 19,18 16,50 18% 23,89 23,37 20,81 2%
Tractebel 25,09 26,53 27,48 -9% 34,60 37,31 38,44 -7%

47

Da una prima analisi statica sul ROI delle imprese brasiliane risulta impossibile

stabilire un elemento comune. L’unica impresa che non riesce a raggiungere un

rendimento positivo risulta PetroBras, con un ROI del -2,16%.

L’analisi dinamica del ROI, ci configura un andamento due diverse situazioni tra le

imprese brasiliane esaminate. Da una parte Ambev, PetroBras, Souza Cruz, Sabesb e

Tractebel hanno un andamento negativo del ROI negli ultimi tre esercizi, che trova

le sue determinanti in una riduzione del risultato operativo conseguito. D’altra

parte, invece, BRF, Vale, JBS, CCR e WEG hanno avuto un aumento del ROI negli tre